

# **SOCIETE NATIONALE POUR LE DEVELOPPEMENT RURAL SONADER**



**SONADER**

**Rapport général des commissaires aux comptes**

**Exercice clos le 31 décembre 2017**

**Juillet 2019**

*Commissaires aux Comptes*

*El Mourteji Ould El Wavi*

*Moulaye Zein Ahmed Cherif*



**Société Nationale pour le Développement Rural (Sonader)**

Etablissement Public à caractère industriel et commercial

Siège social : B.P. XXX - Rosso - Mauritanie

Capital social : 4 934 926 MRU

**Rapport général des commissaires aux comptes**

Exercice clos le 31 décembre 2017

Messieurs les actionnaires,

En exécution de la mission de Commissariat aux Comptes qui nous a été confiée par le Ministère des finances, nous avons procédé à l'audit légal des états financiers de la Société Nationale de développement rural (Sonader) pour la période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2017.

Ces états financiers relèvent de la responsabilité de la société. Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit.

Nous avons effectué notre audit selon les normes nationales d'audit. Ces normes requièrent que l'audit soit planifié et réalisé en vue d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondage, les éléments justifiant les données contenues dans les états financiers. Un audit consiste également à apprécier les principes comptables et les estimations significatives retenues par la direction, ainsi que la présentation des états financiers dans leur ensemble.

Nous estimons que notre audit constitue une base raisonnable à l'expression de notre opinion.

Au cours de notre audit des états financiers de la Société pour l'exercice clos le 31 décembre 2017, nous avons examiné les points suivants :

- Le niveau de la situation nette comptable par rapport aux exigences légales prévues à l'article 571 du Code de commerce et les informations spécifiques au sens de l'article 466 du même code ;
- Les vérifications et contrôles des comptes annuels de la période couverte par notre rapport.
- Notre examen a été effectué conformément aux normes de révision comptable généralement admises et, en conséquence, a comporté toutes les vérifications que nous avons jugées nécessaires en la circonstance.
- Les travaux effectués nous conduisent aux constatations suivantes :

▪ **Incertitudes**

Les états financiers de la société font ressortir des reports cumulés des exercices passés qui risquent de ne pas refléter la situation réelle de la société. De ce fait, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur la conformité et la sincérité des reports à nouveau des soldes comptables au 1<sup>er</sup> janvier 2017.

▪ **Limitation**

Suite à l'absence de certains rapports et documents spécifiques notamment le rapport de gestion du conseil d'administration, il n'a pas été possible de vérifier l'exactitude des informations données aux actionnaires sur le patrimoine de la société, conformément aux dispositions de l'article 466 du Code de Commerce.

▪ **Observations préalables à l'opinion émise**

- ✓ Les normes comptables internationales et mauritaniennes prévoient la réalisation d'un inventaire du patrimoine de la société chaque exercice. Cette mesure se justifie d'autant plus par le poids important des immobilisations dans le bilan de la SONADER.

L'inventaire réalisé par la société en 2017 ne couvre pas l'ensemble des sites. Par conséquence, la société n'a aucune certitude sur le fait que les valeurs présentées à l'actif de ses états financiers existent et lui appartiennent toujours ;

- ✓ Les subventions d'exploitations enregistrées au bilan de la société s'élèvent à un montant de 44 299 432 MRU alors que le relevé du Trésor affiche un montant de 38 443 223 MRU soit un écart non expliqué de 5 856 209 MRU ;
- ✓ La société n'a jamais fait de déclaration fiscale et sociale au cours de l'exercice 2017. La charge fiscale et sociale afférentes à l'exercice 2017 totalisent un montant de 11 055 791 MRU et se détaille comme suit :
  - ITS : pour un montant de 2 195 161 MRU ;
  - TVA : pour un montant de 2 279 161 MRU ;
  - Taxe d'Apprentissage (TA) : pour un montant de 212 656 MRU ;
  - Patente : pour un montant de 100 000 MRU ;
  - IMF annuel : pour un montant de 1 459 733 MRU ;
  - CNSS : pour un montant de 2 363 632 MRU ;
  - CNAM : pour un montant de 2 445 448 MRU.
- ✓ Les soldes comptables et bancaires pour les comptes, BCI 00158090008, BNM RKIZ /FONCT et BMCI 03777720181-68 SONADER FOUIM GLEITA ne sont pas rapprochés. Les états de rapprochement de ces comptes bancaires font ressortir des suspens correspondants à des écritures comptables passées en 2017.
- ✓ Par rapport aux états financiers certifiés en 2016 nous constatons que le fonds de dotation est passé de 5 700 000 MRU à 4 934 926 MRU en 2017 sans qu'aucune explication n'ait pu nous être donnée sur cette réduction.

- ✓ Nous n'avons pas d'informations de la part de la société sur les montants inscrits en subvention d'équipement.

***Opinion***

A notre avis, sous réserve de l'incidence éventuelle des points indiqués ci-dessus, les états financiers annexés au présent rapport donnent image fidèle de la situation financière de la Société Nationale de développement rural (SONADER) au 31 décembre 2017, ainsi que des résultats de ses opérations pour la période close à cette date.

*Les Commissaires aux Comptes*

*Moulaye Zein Ahmed Cherif*

*El Mourteji Ould El Wavi*





## SONADER - États Financiers au 31 décembre 2017





**SOCIÉTÉ NATIONALE POUR LE DÉVELOPPEMENT RURAL  
SONADER**

**BILAN AU 31 DECEMBRE 2017**

ACTIF	Notes	Réf	Brut	Réf	Amort. et prov.	Montants en MRO
						Net au 31 décembre 2017
<b>I- ACTIF IMMOBILISÉ</b>						
<b>Frais et valeurs incorporelles immobilisées</b>						
- Frais immobilisés			9 353 608 159		8 426 068 281	927 539 878
	2 000		9 290 103 310	2 800	8 387 833 463	902 269 847
- Valeurs incorporelles immobilisées						
	2 003		63 504 849	2 803	38 234 818	25 270 031
<b>Immobilisations corporelles</b>						
- Terrains			2 704 388 479		2 341 265 701	363 122 778
	210		2 002 500		0	2 002 500
- Constructions & Agencement			641 263 613	2812	571 514 904	69 748 709
	212		0	2 813	0	0
- Installations complexes spécialisées			1 055 881 966	2 814	838 984 766	216 897 200
	213		575 604 322	2815	522 088 331	53 515 991
- Matériel d'exploitation			319 164 792	2816	285 688 702	33 476 090
	214		110 471 286	2 818	122 988 998	
- Matériels de transport						
	215					
- Matériel de bureau et informatique						
	216					
- Autres immobilisations corporelles						
	218					
<b>Immobilisations mise en concession</b>						
- Autres Immobilisation en Cession			19 297 093 779		13 452 585 115	5 844 508 664
	220		4 918 058 885	2 822	4 749 899	4 913 308 986
- Reintégration Immobilisation en Cession			14 379 034 894	2 808	13 447 835 216	931 199 678
	221					
<b>Immobilisations en cours</b>						
- Immo Corporel en Cours			439 771 939		0	439 771 939
	230		319 145 597		0	319 145 597
- Av et Ac vers immo incorp			16 001 298		0	16 001 298
	237		104 625 044		0	104 625 044
- Av et Ac vers comm imm corp						
	238					
<b>Immobilisations financières</b>						
- Prêts et autres créances à LMT dont partie à encasser à 1 an			9 547 446		17 500 000	
	265		2 536 946		0	2 536 946
- Autres Créances immob			73 000		0	73 000
	268				0	
- Participations et titres immobilisés			6 937 500	2 970	17 500 000	
	27					
<b>TOTAL I</b>			<b>31 804 409 802</b>		<b>24 237 419 097</b>	<b>7 566 990 705</b>
<b>- ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>Actifs d'exploitation</b>						
- Marchandises			63 284 384		63 284 384	0
	30		0		0	0
- Matières (en) et autres approv.			63 284 384	39	63 284 384	0
	31		0		0	0
- Emballages			0		0	0
	38		0		0	0
- En-cours de production de biens & services			0		0	0
			0		0	0
- Produits intermédiaires			0		0	0
			0		0	0
<b>Actifs réalisables à court terme et disponibles</b>						
- Fournisseurs débiteurs			1 278 492 488		404 505 293	873 987 195
	40		327 992 093	490	32 402 359	295 589 734
- Clients et comptes rattachés			172 570 463	491	172 570 463	0
	B-1 41		64 003 185	492	25 819 291	38 183 894
- Personnel et comptes rattachés			209 701 320	494	67 382 114	142 319 206
	42		113 714 373	497	1 638 278	112 076 095
- Autres créances (Etat, organismes sociaux, ...)			390 511 054	496	104 692 788	285 818 266
	43		0		0	0
- Associés, comptes courants, groupe			0		0	0
	47		0		0	0
- Débiteurs divers			0		0	0
	46		0		0	0
- Prêts à court terme			0		0	0
			0		0	0
- Actifs mobiliers de placement			0		0	0
			0		0	0
<b>Actifs disponibles</b>						
- Trésorerie			113 747 681		5 003 348	108 744 333
	B-2 55		141 001 941	590	5 003 348	135 998 593
- Créances			4 735 990		0	4 735 990
	56				0	
- Revenus de Fonds					0	
	58				0	
<b>TOTAL II</b>			<b>1 455 524 553</b>		<b>472 793 025</b>	<b>982 731 528</b>
<b>REGULARISATION</b>						
<b>Comptes de régularisation &amp; d'attente</b>						
- Charges constatées d'avance			102 950 911		11 921 193	91 029 718
	480		0		0	0
- Différences de conversion			0		0	0
	484		0		0	0
- Compte d'attente à régulariser			102 950 911	498	11 921 193	91 029 718
	488					
<b>TOTAL III</b>			<b>102 950 911</b>		<b>23 842 386</b>	<b>91 029 718</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>33 362 885 266</b>		<b>24 734 054 508</b>	<b>8 640 751 951</b>
<b>ÉTAT DES ENGAGEMENT REÇUS</b>						

*Montants en MRU*

PASSIF	Notes	Net au 31 décembre 2 017	Réf
<b>A LONG ET MOYEN TERME</b>			
Trésorerie		151 235 267	
Emprunts	B-3	49 349 261	105
Autres		101 886 006	180
		0	
Provisions		0	
Provisions statutaires et contractuelles		0	
Provisions fiscales		0	
Autres (solde débiteur)		0	
Autres		0	129
Autres		416 179 165	120
En attente d'affectation		0	
Exercice		0	
Des exercices antérieurs (perte)		0	139 130
<b>NETTE (avant répartition du résultat)</b>		0	
Équipement		8 050 889 013	
Immobilisations financières		1 645 061 847	
Immobilisations financières		83 113 873	
Immobilisations financières		67 000 000	
Fonds		1 167 421 999	
Fonds		0	
Fonds		3 798 805 235	
Fonds		709 293 973	
Fonds		1 637 251 386	
Fonds		723 256 973	
Fonds		3 158 382 699	
Provisions réglementées			
À moyen terme		253 267 778	
Provisions statutaires		0	
Montant brut	Prime de remb.	Net	
Provisions et dettes assumées		182 903 106	162
Provisions et dettes assumées		0	
Provisions et dettes assumées		70 364 672	190
<b>TOTAL I</b>		<b>7 187 546 135</b>	
<b>A COURT TERME</b>			
Trésorerie			
Trésorerie		829 560	41
Comptes rattachés		323 163 981	40
Collectivités publiques		369 797 890	43
Comptes rattachés		24 945 599	42
Associations & autres organismes sociaux		203 159 818	44
Comptes courants - groupe		266 010 395	47
Trésorerie		220 940 397	46
À court terme		0	
Autres courants		24 944 507	55
<b>TOTAL II</b>		<b>1 433 792 147</b>	
<b>LIQUIDATION</b>			
Capitalisation et d'attente		19 413 669	
Prêts d'avance		1 761 685	480
Conversion		0	485
Prêts et à régulariser		17 651 984	488
<b>TOTAL III</b>		<b>19 413 669</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>8 640 751 951</b>	
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>			







# SOCIÉTÉ NATIONALE POUR LE DÉVELOPPEMENT RURAL SONADER

## TABLEAU DES RESULTATS

DEBIT				Montants en MRO
Numéros des comptes	Notes	Exploitation	Hors exploit.	Au 31 décembre 2017
<b>Détermination des résultats d'exploitation et hors exploitation (82 et 83)</b>				
00 Coûts d'achat des produits et matières	R-1	193 800	-	193 800
1 - Achats des produits et matières		193 800	-	193 800
- Variation des stocks de produits et matières (+ ou -)		-	-	-
6 - Consommations en provenance des tiers		38 399 218	-	38 399 218
4 - Autres coûts d'achats		-	-	-
1 Achats de sous-traitance	R-2	816 666	-	816 666
2 Charges externes liées à l'investissement	R-3	17 500 762	-	17 500 762
3 Charges externes liées à l'activité	R-4	57 693 593	-	57 693 593
<b>SOUS-TOTAL (Consommations intermédiaires)</b>		<b>114 604 039</b>	<b>-</b>	<b>114 604 039</b>
Charges et pertes diverses		9 926 713	-	9 926 713
Frais du personnel	R-5	504 902 408	-	504 902 408
Impôts et taxes	R-6	1 271 800	-	1 271 800
Charges financières	R-7	-	-	-
Dotations aux amort. et prov.		26 295 854	-	26 295 854
<b>Solde créditeur : Bénéfice</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAUX</b>		<b>657 000 814</b>	<b>-</b>	<b>657 000 814</b>
<b>Détermination des résultats sur cession d'éléments de l'actif (84)</b>				
- Valeurs des éléments cédés		-	-	-
- Frais annexes de cessions transférées		-	-	-
<b>Solde créditeur : Plus-value de cession</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>				<b>-</b>
<b>Détermination du résultat net avant impôt (85)</b>				
Résultat d'exploitation (solde débiteur)		73 107 486	-	73 107 486
Résultat hors exploitation (solde débiteur)		-	-	-
Moins-values de cession		-	-	-
Engagement de réinvestir		-	-	-
<b>Solde créditeur : bénéfice avant impôt</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>				<b>73 107 486</b>
<b>Détermination du résultat net de la période (87)</b>				
Perte avant impôt		-	-	-
Impôt sur le résultat	R-10	-	-	73 107 486
<b>Solde créditeur : Résultat net de la période (bénéfice)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>				<b>73 107 486</b>



3 AU 31 DECEMBRE 2017

CREDIT				Montants en MRO
Numéros des comptes	Notes	Exploitation	Hors exploit.	Au 31 décembre 2017
<b>Détermination des résultats d'exploitation et hors exploitation (82 et 082)</b>				
70 Ventes de marchandises et production vendue	R-8	114 328 333	-	114 328 333
- Ventes de marchandises		-	-	-
- Production vendue (prestation de services)		110 635 017	-	110 635 017
- Produits des activités annexes		3 693 316	-	3 693 316
71 Production stockée (ou déstockage)		-	-	-
72 Production de l'entreprise pour elle-même		-	-	-
<b>SOUS-TOTAL (Production)</b>		<b>114 328 333</b>	<b>-</b>	<b>114 328 333</b>
74 Produits et profits divers	R-9	26 570 671	-	26 570 671
76 Subvention d'exploitation (et d'équilibre)		442 994 324	-	442 994 324
77 Produits financiers		-	-	-
78 Reprises sur amort. et prov.		-	-	-
79 frais à immobiliser ou à transférer		-	-	-
<b>Solde débiteur : perte</b>		<b>73 107 486</b>	<b>-</b>	<b>73 107 486</b>
<b>TOTAUX</b>		<b>657 000 814</b>	<b>-</b>	<b>657 000 814</b>
<b>Détermination des résultats sur cession d'éléments de l'actif (84)</b>				
84 - Produits de cession des éléments de l'actif		-	-	-
- Amortissements corresp. aux éléments cédés		-	-	-
<b>Solde débiteur : Moins-values de cession</b>				<b>-</b>
<b>TOTAL</b>				<b>-</b>
<b>Détermination du résultat net avant impôt (85)</b>				
82 Résultat d'exploitation (solde créditeur)		-	-	-
082 Résultat hors exploitation (solde créditeur)		-	-	-
840 Plus-values de cession		-	-	-
855 Réintégration des plus-values à réinvestir		-	-	-
<b>Solde débiteur : perte avant impôt</b>				<b>73 107 486</b>
<b>TOTAL</b>				<b>73 107 486</b>
<b>Détermination du résultat net de la période (87)</b>				
85 Bénéfice avant impôt		-	-	-
<b>Solde débiteur : Résultat net de la période (perte)</b>				<b>73 107 486</b>
<b>TOTAL</b>				<b>73 107 486</b>